
CFVU UCA 2019-05-21-08 Page 1 sur 1 

 

 

 

  

 

COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE 

UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE 

DÉLIBERATION N° 2019-05-21-08 

 

 

DÉLIBERATION PORTANT SUR LA CHARTE ÉVALUATION DES FORMATIONS ET DES ENSEIGNEMENTS PAR LES 

ÉTUDIANTS  

 

 

LA COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE DE L’UNIVERSITE 
CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU MARDI 21 MAI 2019, 

 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu les statuts de l’U iversité Clermont Auvergne ; 
 
 
Vu la présentation de Brigitte BONHOMME, Vice-Présidente Processus qualité des formations, et de Valérie AUDAS, 
Respo sable de l’Observatoire des For atio s et du Deve ir des Étudia ts OFDE  ; 
 
 
Après en avoir délibéré ; 
 
 

DECIDE 

 

 

D’adopter la charte « Évaluation des formations et des enseignements par les étudiants » telle que présentée en 
annexe.  
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Membres en exercice : 41 
Votes : 29 
Pour : 27 
Contre : 0 
Abstentions : 2 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA 2019-05-21-08 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R4 -1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Charte 

Évaluation 

des formations et des 

enseignements par les 

étudiants 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CFVU 21/05/2019 

  



 
 

UCA – EFE (Evaluation des Formations et des Enseignements) 2/6 21/05/2019 

L'Université Clermont Auvergne a souhaité se doter d'une Charte de l'Evaluation, par ses étudiants, de ses 

formations et des enseignements assurés au sein de ses formations. 

La Charte s'appuie non seulement sur la réglementation en vigueur mais aussi sur des objectifs spécifiques à 

l'Université Clermont Auvergne qui a décidé de s'engager dans une démarche d'amélioration continue de ses 

formations. 

La Charte décline les modalités du processus d'évaluation ainsi que le rôle joué par chacun des acteurs. 

Elle a été élaborée au sein de la Commission "Evaluation des formations par les étudiants" mise en place à l'UCA 

puis présentée et votée en CFVU le 13 mai 2019. 
 

 

1. LA REGLEMENTATION 

 

La loi ESR de juillet 2013 (article L712-6-  du ode de l’Edu atio  puis le Cadre National des Formations (arrêté du 

22 janvier 2014) précisent l'obligation pour l'université d'organiser l'évaluation des formations et des 

enseignements qu'elle propose pour les licences générales, les licences professionnelles et les masters. 

 

La loi du 05 mars 2014 a confié une nouvelle mission aux organismes financeurs (Etat, Régions, Pôle emploi, Agefiph, 

Op a et Opa if , ui o siste à s’assurer, depuis le er ja vier , de la apa ité des orga is es de for atio  à 
dispe ser des a tio s de for atio  professio elle de ualité, sur la base de  rit res d’appréciation définis par le 

décret n°2015-790 du 30 juin 2015, do t l’i di ateur .  « la apa ité de l’organisme de formation à partager les 

résultats des évaluations avec les parties prenantes (formateurs, stagiaires, financeurs, prescripteurs) dans un 

processus d’a élioratio  o ti ue ». 

 

Concernant les stages, les textes réglementaires (Cadre National des Formations et Code de l'éducation L. 124-4) 

pré ise t l'obligatio  pour l'u iversité d’orga iser l’évaluatio  du stage par le stagiaire. 
 

 

2. LES OBJECTIFS DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

 

L’obje tif principal est de conduire à une amélioration continue dans le domaine de la formation en passant par 

une évaluation collective fondée sur des critères et des indicateurs de qualité validés et reconnus par les acteurs 

concernés (étudiants, enseignants, administratifs) et relatifs aux objectifs des formations. Il s’agit d’u e dé ar he 
qualité qui vise à recueillir des informations auprès des étudiants au sujet des enseignements afin : 

 d'amplifier les échanges enseignants-enseignés 

 de conforter la réflexion des équipes pédagogiques et de stimuler l'innovation pédagogique 

 de repérer les i ovatio s pédagogi ues sus eptibles d’ tre valorisées 

 de permettre à chaque enseignant de mieux appréhender la perception des enseignements par les étudiants 

 de fournir des données aux conseils de perfectionnement de chaque formation.  

L’évaluatio  est e ée da s le respe t de ses différe ts a teurs. 
 

Evaluation de la formation et des enseignements par les étudiants 

Chaque année de formation doit avoir été évaluée au moins deux fois au cours du contrat, engagement pris dans 

le dossier d’a réditatio  de l'UCA. Les années concernées sont déterminées en commission "Evaluation des 

formations par les étudiants" et présentées au vote de la CFVU, chaque année universitaire.  

  



 
 

UCA – EFE (Evaluation des Formations et des Enseignements) 3/6 21/05/2019 

Evaluation du stage 

Elle o er e l’évaluatio  des stages obligatoires et des stages o plé e taires stage de réorie tatio  et stage 
de professio alisatio , uel ue soit le t pe d’orga is e d’a ueil e treprise, association, structure publique, 

laboratoire u iversitaire…  mais ne concerne pas les contrats d’alter a e appre tissage et professionnalisation). 

L’U iversité Cler o t Auverg e a hoisi de ettre e  pla e l’évaluatio  du stage par le stagiaire i posée par la 

régle e tatio  ais aussi l’évaluatio  du stagiaire par l’orga is e d’a ueil seule e t re o a dé . 
 

 

3. COMPOSITION DE LA COMMISSION "EVALUATION DES FORMATIONS PAR LES ETUDIANTS" 

 

 Un représentant et un suppléant de chaque composante 

 Des membres de la CFVU : 2 enseignants, 2 étudiants et un personnel BIATSS 

 Les services de la Direction de la formation impliqués:  

OFDE (Observatoire des Formations et du Devenir des Etudiants) 

BAIP Bureau d’Aide à l’I sertio  Professio elle  

Pôle IPPA (Ingénierie Pédagogique et Production Audiovisuelle) 

 La DSI (Direction du Système d'Information) 

 Les vice-présidents du domaine de la formation 

Les autres membres de la CFVU sont invités permanents. 
 

 

4. ROLE DES DIFFERENTS ACTEURS 

 

 E  a o t de l’évaluatio  En aval de l’évaluatio  

Rôle de la CFVU 

Elle défi it la politi ue d’évaluatio  des 
for atio s de l’UCA 
Elle valide la procédure annuelle 
(formations, enseignements évalués) 
Elle valide les questionnaires. 

Elle assure le suivi de la politique 
d’évaluatio  : présentation à la CFVU de 
la synthèse des évaluations effectuées au 
cours d'une année universitaire 

Rôle de la 

commission 

"Evaluation des 

formations par les 

étudiants" 

Elle anime en amont de la CFVU la 
réfle io  sur la politi ue d’évaluatio  des 
formations. 
Elle élabore la "Charte de l’Evaluatio  des 
formations et des enseignements par les 
étudiants". 
Elle propose les questionnaires et 
travaille les différents documents 

é essaires à la pro édure d’évaluatio . 
Elle propose le calendrier des 
évaluations. 

Elle assure le suivi de la ise e  œuvre 
de la politi ue d’évaluatio  et propose 
éventuellement des adaptations. 

Rôle du conseil de 

perfectionnement 

Il émet des recommandations sur le tronc 
commun des questionnaires et sur les 
questions spécifiques. 
 

Il a al se l’e se ble des rapports 
d’évaluatio  et élabore des propositio s 
pour l’évolutio  et l’a élioratio  de la 
formation. 

Rôle du directeur 

de composante 

Il est asso ié à l’élaboratio  des 
documents stratégiques et opérationnels 
relatifs à l’évaluatio . 
Il détermine les moyens permettant 
d’assurer la obilisatio  des étudia ts et 

Il assure le suivi des évaluations et veille 
à leur prise en compte par les équipes 
pédagogiques de sa composante. 



 
 

UCA – EFE (Evaluation des Formations et des Enseignements) 4/6 21/05/2019 

un taux de réponse aux enquêtes 
significatif. 
Il assure la promotion de la démarche 
d’évaluatio  aupr s des respo sables de 
formation et des enseignants. 

 

 

 

 

 

 E  a o t de l’évaluatio  E  aval de l’évaluatio  

Rôle du responsable 
de formation 

Le responsable de formation participe à 
l’orga isatio  des différe tes for es 
d’évaluatio  des for atio s appui 
technique, promotion de la démarche 
auprès des étudiants, des enseignants). 
Il propose des évolutions du 
questionnaire. 

Il organise la réflexion sur les résultats des 
évaluations dans les conseils de 
perfectionnement. Il est à l’é oute des 
enseignants de la formation et peut se faire 
le relais de leurs demandes. 
Il réalise la synthèse des réponses aux 
questions ouvertes. 

Rôle des enseignants 
L’e seig a t parti ipe au dispositif 
d’évaluatio  et assure sa pro otio  
auprès de ses étudiants. 

L'enseignant prend connaissance des 
résultats des différentes évaluations de la 
formation dans laquelle il intervient. 
Il participe à la réflexion générale sur 
l’a élioratio  o ti ue de la for atio . 
Il prend appui sur les diverses évaluations 
pour améliorer son propre enseignement 
en lien avec les autres enseignants de la 
formation et avec les ingénieurs 
pédagogi ues du pôle IPPA s’il le souhaite. 

Rôle du pôle IPPA  

Les ingénieurs pédagogiques facilitent 
la prise e  ai  et l’utilisatio  des 

uestio aires d’évaluatio  hoi  des 
questions supplémentaires, prise en 

ai  de l’outil  

Les ingénieurs pédagogiques 
accompagnent les enseignants dans les 
transformations pédagogiques et 

u éri ues u’ils souhaite t ettre e  
place.  

Rôle des étudiants 

Des représentants étudiants à la CFVU, 
à la commission "Evaluation des 
formations par les étudiants", au conseil 
de gestion de composante et au conseil 
de perfectionnement participent à la 
réflexion sur les questionnaires et à la 
promotion des évaluations. 

Les représentants étudiants participent à la 
réflexion sur les résultats des évaluations. 

Rôle de l’OFDE 

Il pilote l’évaluatio  des for atio s et 
des enseignements. 
Il implique tous les acteurs et leur 
propose une méthodologie dans le but 
d'obtenir des taux de réponse 
significatifs. 
Il apporte son expertise dans la 
rédaction des questions 
supplémentaires. 

Il produit et restitue les résultats 
statistiques des évaluations des formations 
et des enseignements auprès des différents 
acteurs. 
Il effectue une synthèse du déroulement  
des évaluations réalisées dans l'année et la 
présente à la CFVU. 

Rôle du BAIP Il orga ise l’évaluation des stages. 
Il produit un bilan et une analyse sur la 

ise e  œuvre du pro essus d’évaluatio  
des stages. 

Rôle de la DSI Support à l’appli atio  des évaluatio s 



 
 

UCA – EFE (Evaluation des Formations et des Enseignements) 5/6 21/05/2019 

5. LA MISE EN OEUVRE 

 

Le pro essus d’évaluatio  des for atio s et des e seig e e ts est is e  œuvre sous la respo sabilité de 
l’Observatoire des Formations et du Devenir des Etudiants (OFDE) 

 Il respecte le cadre règlementaire. 

 Il gara tit l’a o at pour les étudia ts et la o fide tialité des résultats le ir uit de traite e t et de 
diffusion des résultats est maitrisé et clairement défini). 

 Il s’appuie sur la tra spare e et la lisibilité de toutes les pro édures.  
 Il implique tous les acteurs pour obtenir des taux de réponse significatifs. 

 Il se dé li e da s u  pla  d’a tio  a uel, o struit en commission "Evaluation des formations par les 

étudiants" et voté à la CFVU. 

 Il s’appuie sur le développe e t du dispositif te h i ue adé uat. 
Le déroulement des évaluatio s ai si ue les dé isio s ou a tio s o sé utives à es évaluatio s fo t l’objet d’u e 
présentation annuelle à la CFVU. 

 

 

3.1 Les questio aires d’évaluatio  de la for atio  et des e seig e e ts 

Un questionnaire comprend des questions communes à toutes les for atio s de l’U iversité et 

éventuellement des questions complémentaires spécifiques. 

Les questions sont soit fermées, soit ouvertes. 

Une question fermée est caractérisée par une liste de réponses possibles présentée aux répondants.  

Une question ouverte propose une réponse à l'intérieur d'une zone de texte librement utilisable par le 

répondant. 

Le tronc commun des questions sur la formation et sur les enseignements est élaboré par la Commission 

"Evaluation des formations par les étudiants" puis proposé et voté en CFVU. 

 

Les réponses sont totalement anonymes. La seule information disponible est celle de la participation ou non 

de l’étudia t aux questionnaires, e ui per et d’effe tuer des rela es u i ue e t aupr s des o -

répondants. 
 

 

3.2 Les questio aires d’évaluatio  du stage 

Concernant l'évaluation des stages, deu  uestio aires so t is e  œuvre : 
- l’appré iatio  du stage par le stagiaire 

- l’évaluatio  du stagiaire par l’orga is e d’a ueil 
 

Les deux questionnaires sont élaborés par la commission "Evaluation des formations par les étudiants" puis 

proposés et votés en CFVU. 

Les réponses sont nominatives mais la présentation statistique des résultats est anonyme. 
 

 

3.3 Restitution des résultats des évaluations 

 Pour les questions fermées : 

Les résultats so t prése tés sous for e de statisti ues basées sur l’e se ble des répo ses des étudia ts 
d’u e e a ée de for atio .  
Co er a t l’évaluatio  des e seig e e ts, les résultats peuve t tre prése tés sous deu  for es 

différentes : détaillés par e seig e e t ou sous for e de o e e pour l’e se ble des e seig e e ts. 



 
 

UCA – EFE (Evaluation des Formations et des Enseignements) 6/6 21/05/2019 

 Pour les questions ouvertes : 

Les résultats sont présentés sous forme de listes. 

 

3.4 Accès aux résultats des évaluations 

 

 

 Accès aux résultats des évaluations de la formation 

 
Formation Enseignement 

Stage par 
stagiaire 

Stagiaire par 
organisme 

Enseignant concerné 
(enseignant assurant 
l’e seig e e t ou e seig a t 
respo sa le de l’e seig e e t si 
plusieurs intervenants) 

questions 
fermées 

et ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

- - 

Enseignant référent pour le 
stage - - 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

Responsable de formation questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

Directeur de composante et 
directeur des études 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

Étudiant concerné questions 
fermées 

questions 
fermées 

- - 

Conseil de perfectionnement  questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées 

questions 
fermées 

questions 
fermées 

Responsable administratif de 
la composante 

questions 
fermées 

- - - 

Bureau des stages 
- - 

questions 
fermées et 
ouvertes 

questions 
fermées et 
ouvertes 

Stru ture d’a ueil du stagiaire 
- - 

questions 
fermées 

à la demande 
- 

Financeur, prescripteur questions 
fermées 

à la demande 

questions 
fermées 

à la demande 
- - 

 


